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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na oblast předporodní přípravy v souvislosti s muži,

se kterými je automaticky počítáno jako s druhořadými na poli rodičovství. I přes stále

převládající tradiční rozdělení rolí v rámci české rodiny se však postupně vyskytují

alternativní formy rodinného uspořádání, které poskytují možnost volby nejen mužům,

ale i ženám mezi soukromým a veřejným prostorem. Pro účely práce byl uskutečněn

kvalitativní výzkum předporodních kurzů pro páry, jehož cílem bylo pochopení a popsání

konstrukce otcovství v daném studiu, kde byly kurzy pořádány. Zaměřováno bylo na způsoby

reprodukce a narušování genderových stereotypů v souvislosti s rodičovstvím, zejména pak

otcovstvím, a na pojímání nově nabyté otcovské role ze strany samotných mužů a jejich

vyrovnávání se s tradičními a dnešními novými nároky na otcovskou roli. I když

aktivní/pečující otcovství nemůžeme považovat za prototyp západních otcovství, je důležité je

zviditelnit a hovořit o nich, jelikož mohou být přínosná pro rovné postavení žen a mužů nejen

na poli rodiny, ale následně i ve veřejné sféře.

Abstract

This thesis focuses on the area of prenatal preparation for men, who are seen as secondary

in the area of parenthood. In spite of the still prevailing traditional gender division of roles

in Czech family there are alternative forms, which give a chance not only for men, but also

for women to choose between private and public sphere. For the purpose of this thesis

a qualitative research of prenatal courses for heterosexual couples has been realized with the

goal to understand and give a description of construction of fatherhood. The research focuses

on the way of reproduction and discruption of gender stereotypes in connection with

parenthood, especially fatherhood, and how men experience their new parental role – how

they harmonize traditional and contemporary demands. Even though active fatherhood can

not be considered as a prototype of western fatherhood, it is important to make it visible and

speak about it, because the equal in the family is the first step for the equal status and

opportunities for women and men in the public sphere.
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1 Úvod

V české společnosti se i přes postupné rozvolňování genderových rolí stále její většinová

část ztotožňuje s tradičním pohledem na rozdělení rolí uvnitř rodiny. Muži jsou viděni jako

svázaní s veřejnou sférou a s postavou živitele, ženy jako pečovatelky a vykonavatelky prací

v domácnosti. Identifikace samotných žen a mužů s těmito společností přisouzenými rolemi je

ve výsledku omezující nejen pro muže, pro které požadavek finančního zajištění představuje

jednu ze zásadních bariér pro roli aktivního/pečujícího otce, ale i pro ženy, které jsou

svazovány normativním obrazem mateřství. Narušení genderově stereotypních podob

rodičovství by však mohlo být důležitým krokem k genderové rovnosti nejen v oblasti rodiny

(Maříková, Vohlídalová 2007; Janoušková 2008: 40).

I přes neustálou existenci sociálních a ekonomických bariér se od konce 20. století

v západoevropském kontextu čím dál častěji objevují muži, které bychom mohli zahrnout pod

koncepty tzv. „nového muže“ či „nového otce“, a kteří se o chod domácnosti i péči dělí spolu

s partnerkou a narušují tak genderově stereotypní obrazy mužské a ženské role (Šmídová

2008: 11-12). S konceptem „nového muže“ úzce souvisí i pojmy aktivní a pečovatelská

otcovství, které sice nepředstavují prototyp současného západního otcovství, ale jsou úkazem

narušujícím tradiční diskursy, a proto je třeba je podporovat a zviditelnit.

Tématy aktivního otcovství a obecně alternativních forem otcovství se zabývala v českém

kulturním kontextu řada autorů a autorek, z jejichž výzkumů v práci čerpám a vycházím –

například I. Šmídová (2008a; 2008c), L. Sedláček a K. Plesková (2008), P. Ducháčková

(2008) či H. Maříková a M. Vohlídalová (2007). Téměř žádné výzkumy se však nezaměřují

na téma otcovství ve fázi očekávání potomka a s ní souvisejícími předporodními přípravami

ve spojitosti s muži. Fázi těhotenství však vidím jako prostor, kdy se již začíná formovat nejen

role matky, ale i otce (a nikoli až po narození dítěte). Právě takovéto formování probíhá

například prostřednictvím předporodních kurzů, které své klienty a klientky vybavují do nově

nabytých sociálních rolí (Hrešanová 2008: 98-99).

Rozhodla jsem se proto uskutečnit etnografický výzkum v soukromém pražském

předporodním studiu, kde se pořádají speciálně předporodní kurzy pro muže – „Školení

partnera k porodu“ a „Školení partnera k péči o miminko“. V rámci výzkumu jsem sbírala

data pozorováním a účastněním se obou školení, dále pak prostřednictvím rozhovorů

s lektorkami, které je vedou a s muži, kteří je absolvovali. Při sběru a vyhodnocování dat jsem

se pak zaměřovala na to, jak je v daném studiu role otce prezentována, jaký mají lektorky na
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aktivní otcovství názor a jak jej reprodukují během kurzů a jakými mechanismy během nich

dochází k reprodukci či naopak narušování stereotypů svázaných s rodičovstvím

a mateřstvím. U mužů jsem se snažila zaměřit na jejich sebepojímání role coby nastávajícího

rodiče, internalizaci genderových stereotypů a způsobu skloubení tradičních podob otcovství

s dnešními nároky. Kromě dat z mnou uskutečněných pozorování a rozhovorů jsem pro dané

téma čerpala ještě například z etnografické studie E. Hrešanové (2008), která se zabývala

výzkumem dvou porodnic.

Teoretická východiska práce jsou rozdělena na tři hlavní kapitoly: první kapitola se

zaměřuje na genderové stereotypy ve spojitosti s muži a otcovstvím a na normativní obrazy

mužství. Kapitola druhá pak na rodičovství, kde jsou například pojednány koncepty „nového

otce“ a aktivního otcovství či souvislost obrazu ideálního mateřství a možnosti odchodu otce

na rodičovskou dovolenou
1
. Závěrečná kapitola teoretické časti je pak věnována předporodní

přípravě mužů – její podobě a cílům.

V empirické části se v úvodu zaměřuji na metodologii – téma a cíl výzkumu, východiska,

výzkumné otázky, představení výzkumného terénu, všech zúčastněných a také analytických

postupů. Dále se věnuji etickým otázkám a reflektování mé pozice coby výzkumnice. Zbytek

empirické části je tvořen z analýzy sebraných dat.

1
Pojem „dovolená“ je v práci užíván, jelikož jej používají samotní účastníci a účastnice výzkumu a též je užíván

v literatuře, ze které čerpám. Jeho užití však vidím do jisté míry jako problematické, jelikož asociuje odpočinek

a zlehčuje činnosti, které jsou na mateřské a rodičovské dovolené vykonávány.
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2 Teoretická část

2.1 Gender

Gender představuje v této práci klíčový analytický koncept. Jako takový nemá jednotnou

definici a přístupy k němu se odlišují, ale v obecnější rovině se jedná o pojem, který má

kulturní konotace a původ, zatímco pojem pohlaví má původ biologický. Maskulinita

a femininita nejsou předurčovány tím, zda je jedinec muž, žena či se neztotožňuje ani s jednou

z těchto biologicky daných kategorií (Oakley 2000: 121; Renzetti, Curran: 20). Gender

a s ním se pojící genderové role, které nám byly v rámci daného společenského kontextu

přisouzeny, jsou kulturně, historicky a místně proměnlivé a muž ani žena nehrají pouze tzv.

mužskou či ženskou roli, a proto jim ani nelze přisuzovat pouze jedinou identitu, jelikož role,

ve kterých se pohybujeme, jsou závislé na sociálním kontextu, který na nás klade daná

očekávání a nároky (Šmausová 2002).

S. Harding (in Šmausová 2002: 19-21) hovoří o třech rovinách genderového univerza –

genderovém symbolismu, rovině dělby práce a rovině genderových rolí. Úroveň genderového

symbolismu spočívá v tendenci uvažovat v dichotomických kategoriích – mužské/ženské,

kultura/příroda, aktivita/pasivita, rozum/emoce, přičemž první skupině je přiřazena vyšší

hodnota. Vlastnosti a hodnoty nahlížené jako spojené s muži jsou společensky nadřazeny

hodnotám a vlastnostem spojených se ženami. Genderový symbolismus proto není

neutrálním, ale mocenským konstruktem. Symbolické rozdělení se pak odráží v rovině dělby

práce, kde slouží k legitimizaci nerovného postavení na trhu práce. Androcentrická genderová

struktura se reprodukuje (neboli předchozí dvě úrovně) se reprodukují prostřednictvím

procesu socializace, kdy se jedinec učí své příslušné genderové roli a tím si buduje vlastní


[…]


-Pokud srovnáte přístup například Vašeho otce či generaci otců zpět s generací nynějších otců

– vnímáte nějakou proměnu? Co do přístupu k dítěti, k rodičovství, partnerství…

-Na webových stránkách studia je uvedeno, že se Studio snaží o narušení stereotypů

a zažitých modelů co se týče rodičovství – jakým způsobem dle Vás k tomu konkrétně

dochází prostřednictvím kurzů?

6) Rodičovská dovolená

-Jaký máte názor na situaci, kdy partner (otec) zůstává s dítětem na rodičovské dovolené?

-Setkala jste se s těmito otci i v rámci Vašich kurzů? Měli jiný přístup?

-Myslíte si, že v našich podmínkách (kulturních, sociálních) se může v budoucnu zvýšit nyní

takřka zanedbatelný počet mužů, kteří zůstávají s dítětem doma?

-Jakou vidíte hlavní příčinu či hlavní faktor při rozhodování, kdo s dítětem zůstane doma?

-Byla jste někdy svědkem či se Vám někdo z otců na rodičovské dovolené svěřil s tím, že

zažívá určité nepochopení ze strany české společnosti, či s touto praxí mají otcové dobré

zkušenosti? Jak to probíhalo?

-Jak si myslíte, že jsou viděni otcové na rodičovské v očích české společnosti?

-Jak si myslíte, že by to mohlo vypadat v budoucnu?
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Příloha č. 2 – struktura rozhovoru s otci

1) Předporodní kurz

-Právě jste absolvoval předporodní kurz – jaký z toho máte pocit? Jak jste se cítil?

-Je to Váš první kurz takovéhoto typu?

-Očekávaný potomek je Váš první? V kolikátém měsíci je Vaše partnerka? A už víte, zda to

bude holčička či chlapec?

-Bylo Vám něco, co se dělalo či říkalo v kurzu, nepříjemné? Případně co a proč?

-Proč jste se rozhodli s partnerkou tento typ kurzu navštívit?

-Byl to její či Váš nápad nebo vzájemná dohoda?

-Bylo Vám vše srozumitelné?

-V čem splnil kurz Vaše očekávání a v čem naopak nikoli?

-Jsou zde vedeny dva kurzy/školení přímo určené pro partnery (Školení partnera k porodu,

Školení partnera k péči o miminko) – plánujete se účastnit i toho druhého?

-Bylo by Vám příjemnější, kdyby kurzy určené primárně pro partnery vedli muži? Proč ano,

proč ne?

-Studio pro ženy nabízí řadu kurzů, které jsou určené primárně pouze pro ženy, například Kurz vaření

příkrmů, vázání šátků či Kurz 1. pomoc od novorozence po batole – měl byste zájem se těchto

kurzů zúčastnit?

2) Informovanost partnerů

-Myslíte si, že jste se na tomto kurzu dozvěděl veškeré či většinu potřebných informací

ohledně předporodního období a péče o novorozence?

-Připravujete se teoreticky i nějakou jinou formou – knihy, videa, rady od přátel, rodičů?

-Jaký máte názor na to, že jsou pro partnery (muže) pořádány zde ve Studiu pouze dva

kurzy/školení?

-Myslíte si, že je to dostačující?

3) Předporodní příprava

-Jakým způsobem se angažujete nebo byste se chtěl angažovat v období před porodem dítěte?

Myslíte si, že se mohou i partneři (nastávající otcové v tomto období – před porodem

a bezprostředně po porodu) aktivně zapojit? A případně jak?

-Chodíte vybírat společně s partnerkou oblečení, věci pro dítě, doprovázíte ji na ultrazvuk

a k lékaři?
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-Povařujete absolvování předporodního kurzu jako nezbytné či jako výhodu pro otcovskou

roli?

-Co je pro Vás samotného v období těhotenství Vaší partnerky nejnáročnější?

4) Porod

-Budete nebo chcete být přítomen u porodu? Na tom jste se s partnerkou domluvili?

-Pokud ano - jaká je Vaše hlavní motivace pro přítomnost na porodním sále? Proč tam chcete

být přítomen?

-Myslíte si, že je to dnes běžná praxe?

-Máte z toho obavy? Jaké a z čeho?

5) Otcovství, role otce

- Co pro Vás představuje a zahrnuje koncept otcovství? Respektive jak by měl dle Vás

vypadat (vlastnosti, charakteristiky) „správný“ otec?

-Jaký typ otce byste chtěl být?

 Budete přebalovat, vozit kočárek…?

 Fyzické tresty, benevolence…?

-Pokud si vzpomenete na Vaše dětství a na Váš vztah s otcem – jak byste si přál, aby se

k Vám otec choval? Mohl byste ho považovat za otcovský vzor pro Vás?

-Myslíte si, že došlo k nějaké proměně, co se týče otcovské role, pokud budeme srovnávat

předchozí generaci, tj. generaci Vašich rodičů a generaci nynějších otců? (ať už například co

se týče zapojení do raného života dítěte)

-Jelikož máme v naší společnosti více jak 50% rozvodovost – chtěl byste v případě rozvodu či

odloučení být i nadále součástí života dítěte? A jakým způsobem?

6) Rodičovská dovolená

-Kdo bude zůstávat doma na rodičovské dovolené? Vy nebo partnerka?

-Vnímáte roli otce jako nezastupitelnou? Pro dítě stejně významnou jako roli matky? Proč?

-Jaký máte názor na situaci, kdy muž zůstává s dítětem na rodičovské dovolené?

-Znáte ve svém okolí nějakého otce, který zůstal s dítětem doma?

-Myslíte si, že v našich podmínkách (kulturních, sociálních) se může v budoucnu zvýšit nyní

takřka zanedbatelný počet mužů, kteří zůstávají s dítětem doma?

-Jakou vidíte hlavní příčinu či hlavní faktor při rozhodování, kdo s dítětem zůstane doma?