Posudek vedoucí práce Markéty Janoštíkové Konstrukce otcovství v předporodních
kurzech pro heterosexuální páry

Markéta Janoštíková se ve své diplomové práci zaměřila na to, jakým způsobem je otcovství
konstruováno v předporodních kurzech ve vybraném pražském studiu, připravujícím (nejenom)
heterosexuální páry na narození dítěte a následnou péči o něj. Zvolila výzkumný design zakotvené
teorie a etnografické studie, přičem se zaměřila především na metody zúčastněného pozorování a
rozhovorů s muži, kteří se daných kurzů účastnili, a jako doplňující použila data z rozhovorů
s instruktorkami kurzů.

Diplomantka pracovala velmi svědomitě a pečlivě, a to jak na přípravě teoretické a
metodologické kapitoly, tak při samotném sběru dat a následné analýze. V rámci výzkumu narazila na
několik významných problémů, které zmiňuje ve své práci a s nimiž se musela metodologicky vyrovnat.
Jako nejvýznamnější se ukázalo to, že komunikační partneři oproti předchozím slibům upouštěli od
výzkumných rozhovorů, což do určité míry komplikovalo dosažení saturovanosti dat, nicméně po
konzultaci se diplomantka rozhodla do značné míry doplnit tato data ze skutečně velkého množství
zúčastněných pozorování, jichž se zúčastnila. Nedá se proto říci, že by uvedené problémy ovlivnily
konečný výsledek jejího výzkumu, respektive saturovanost vzorku.

Teoretická kapitola čerpá především z kritických mužských studií a z výzkumů, které byly
v České republice a v zahraničí realizovány ve vztahu k dané tematice. Diplomantka ustavuje
vyčerpávajícím způsobem typologii “západního muže”; stereotypů, spojených s otcovstvím, a konceptu
hegemonického mužství. Zabývá se rovněž proměnami otcovství a konceptem nového a aktivního
muže.

Rovněž metodologická část práce odpovídá požadavkům na magisterskou diplomovou práci,
jasně definuje výzkumné otázky a cíle, nechybí design vzorku, popis zvolených metod, pozicionalita
autorky a etická rozprava. Diplomantka navíc předkládá ukázku z kódovací knihy, objasňující způsob
kódování.

Oproti předchozím dvěma částem je analytická kapitola poněkud slabší. Diplomantka se sice
snaží odkazovat na teoretický rámec, nicméně chybí zde důslednější odkazování na uvedené zdroje.
Některé části jsou navíc stále více deskriptivní než analytické (viz například podkapitola o genderu
personálu a zúčastněných). Diplomantka však dospívá k některým velmi zajímavým zjištěním,
například k tomu, že instruktorky i zúčastněné ženy považují za nejlépe vyškolené ty muže, kterým se
dostane pouze určitá základní sada informací. Vědět o ženském těle, porodu a péči o dítě víc tak
znamená překračování určité “přirozené” hranice, určené dle tradičních představ o rodičovstí mužům a
ženám. To však paradoxně odporuje dalšímu zjištěnému tvrzení, podle nějž by muži měli “empaticky
vytušit”, jakou pomoc žena během těhotenství očekává od muže. Je škoda, že diplomantka sama tato

zajímavá zjištění více “neprodává” například v závěru diplomové práce.

Diplomová práce je jinak solidně napsaná, chyby či překlepy se v ní sice objevují, ale pouze
minimálně.

Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm
výborně.

V Praze, 11. 2. 2019 Iva Baslarová